
 Bečva opět zahrozila.  
Pomohla nová opatření

 Zborovská je hotova, 
Zámeckou ulicí 
neprojedete

 Do Hranic míří boxerská 
legenda Rosťa Osička

Připravujeme oslavy  
106. výročí Dne vzniku 
samostatného  
československého státu.  
Program uvnitř.

Foto: 2× Liba Mátlová, Radek Holenka
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2 zajímavosti

Podzimní sezona Zámec-
kého klubu v  Hranicích 
odstartovala. Návštěvníky 
čekají koncerty, kinokavár-
na, diskotéka, přednášky 
nebo oblíbený stand-up. 

Z  letního spánku se koncem 
září probudil Zámecký klub Hra-
nice. Až z  dalekých Spojených 
států amerických přivezl jižanské 
blues smíchané se zemitým a po-
ctivým rockem Scott Weis Band, 
oblíbená kapela Johnnyho Win-
tera a Billy Gibbonse ze ZZ TOP, 
která na svém evropském turné 
zahrála v Česku vůbec poprvé.

Velmi pestrý záběr slibuje 
v Zámeckém klubu měsíc říjen. 
Návštěvníky čekají koncerty, ki-
nokavárna, diskotéka, přednášky 
nebo oblíbený stand-up. Městská 
kulturní zařízení Hranice lákají 
také na nejvražednější lovestory 
Hračička v podání Divadla Rad-
ka Brzobohatého, které se kvůli 
vyšší kapacitě odehraje v Divadle 
Stará střelnice.

Za českou komedií, show 
i rockovými legendami

Už v pátek 4. října se v Zá-
meckém klubu můžete těšit na 
Kinokavárnu s  českou komedií 
Hello, Welcome o třech mladých 
herečkách, které se společně 
vydávají na filmový festival do 
Karlových Varů. V sobotu 5. říj-
na zavítají do klubu rockoví  
KovoMis3 z  Přerova a  Kanon 
z Valašského Meziříčí.

Koncert českého hudebníka, 
klávesisty, zpěváka a  skladatele 
Romana Dragouna s  kapelou 
His Angels se chystá na středu 
9. října. Rocková legenda hrající 
rovněž v  rockových skupinách 

Progres 2, Futurum, Stromboli 
a T4, vydala několik sólových alb. 
Roman Dragoun zpíval v muziká-
lech a spolupracuje jako studiový 
hráč s mnoha dalšími hudebníky.

Zámecký klub slibuje také 
pořádnou porci smíchu. Se svou 
90minutovou one-man-show 
přijede v  úterý 15. října jeden 
z nejpopulárnějších českých ko-
miků Lukáš Pavlásek. Jeho druhý 
celovečerní stand-up pořad Pla-
neta slepic nabízí opět skvělou 
a  originální zábavu. „Dozvíte 
se, co strašného se stane, když 
si doma zapomenete mobilní te-
lefon. Užijete si svých pět minut 
slávy v televizní soutěži, naučíte 
se chovat v  nákupním centru, 
zavoláte si na horkou linku a zjis-
títe, proč přírodu každou sobotu 
čeká nápor idiotů z města. A na 
závěr dojdete k tomu, že na téhle 
planetě nakonec přežijí jen slepi-
ce,“ prozradil o jeho nové show 
manažer Jiří Havel.

Nenechte si ujít ani jedinečné 
spojení moravských hudebních 
celků Bastard a  Gate Crasher. 
Kapely předvedou svůj rockový 

um v pátek 18. října. Havířovští 
hard rockeři Bastard hrají na vel-
kých festivalech Masters of Rock, 
Ostrava v plamenech, Benátská, 
Rock Heart, Cibula Fest a dalších. 
Letos v lednu byl Bastard hostem 
britských legend Uriah Heep na 
jejich miniturné po ČR. Rocko-
vá smršť Gate Crasher z  Brna 
hrála se zahraničními hvězdami 
– Aerosmith, Iron Maiden, Deep 
Purple, Lordi, Ozzy Osbourne, 
Korn... Mají přes 700 odehraných 
koncertů a 20 oficiálních video-
klipů, pravidelně se umísťujících 
na předních příčkách televizních 
i internetových hitparád. 

Disko, heavymetalové
balady a dobrodruzi

Milovníci taneční hudby si 
přijdou na své v sobotu 19. říj-
na. Zámecký klub bude patřit 
diskotéce a za mixážním pultem 
bude stát DJ Milan. Další Kino-
kavárna promítne české fantasy 
drama Amerikánka, a to ve čtvr-
tek 24. října. 

Fanoušci německé heavyme-
talové a  hardrockové skupiny 

Scorpions ovládnou Zámecký 
klub v pátek 25. října. Hity jedné 
z nejznámějších a nejdéle hrajících 
rockových skupin, která se stala 
synonymem pro melodický heavy 
metal, včetně mocných rockových 
balad, zahrají ostřílení hudebníci 
kapely Scorpions revival. Napodo-
bit výjimečný a vysoko položený 
hlas, který vlastní Klaus Meine, 
není jednoduché a málokdo si na 
to troufne. Frontman Martin Filák 
to však zvládá excelentně.

Hned dvě cestopisné přednáš-
ky chystá na říjen v Zámeckém 
klubu i Městská knihovna Hrani-
ce. Cestopisnou expedicí Na kole 
a padákem přes Střední Ameriku 
vás bude v pondělí 14. října pro-
vázet slovem i obrazem cestovatel 
a spisovatel Tadeáš Šíma. Na ne-
tradiční výpravu pod plachtami 
Extrémní Island po vlastní ose se 
vydáte s  cestovatelem a  jachta-
řem Tomášem Kůdelou ve stře-
du 23. října. Přednášky začínají 
vždy v 18 hodin.

Už nyní můžeme prozradit, že 
Zámecký klub bude rozhodně stát 
za návštěvu i v měsíci listopadu. 
„Program už jen lehce dolaďuje-
me, ale říct můžeme, že v listopa-
du zavítá do Zámeckého klubu 
excelentní bubeník Miloš Meier. 
A v pátek 29. listopadu už začne 
vánoční program s  jarmarkem 
a slavnostním rozsvěcením vánoč-
ního stromu. Těšit se můžete na 
skupinu Buty nebo Tomáše Klu-
se,“ informoval vedoucí kultury 
MKZ Hranice Miroslav Raindl.

Vstupenky na všechny akce za-
koupíte v Turistickém informač-
ním centru na zámku nebo online 
na www.kultura-hranice.cz.  (mat)

Více informací najdete 
na straně 6, 9, 10 a 11

Roman Dragoun, Lukáš Pavlásek, Bastard i diskotéka.  
Zámecký klub v Hranicích startuje podzimní sezonu

Havířovští hard rockeři Bastard zahrají v Zámeckém klubu v pátek 18. října. 
Foto: archiv kapely

I  v  letošní hlavní turistické 
sezoně byla pro zájemce přichys-
tána série prohlídek s výkladem 
externích průvodců informační-
ho centra. Největší zájem byl opět 
o prohlídky vojenských ústavů ve 
spolupráci s Armádou ČR, kdy se 
kapacita naplnila pokaždé na ma-
ximum. Mimořádnému zájmu se 
letos těšily prohlídky židovských 
památek pod vedením JUDr. Pe-
tra Schlesingera, který umožnil 
návštěvníkům znovu nahlédnout 
do sklepení domů na Pernštejn-

ském náměstí, patřících k  nej-
starším v Hranicích. 

Poutní místo Kostelíček letos 
také lákalo k prohlídce díky pou-
tavému vyprávění Jiřího J. K. Ne-
beského. Celou sezonu uzavřela 
prohlídka židovského hřbitova 
s výkladem PhDr. Vladimíra Ju-
račky. Celkem se našich prohlídek 
zúčastnilo 307 zájemců o poznání 
místní historie.

Děkujeme všem našim prů-
vodcům za spolupráci a  těšíme 
se na příští rok.  (lb)

O letní komentované prohlídky byl zájem, 
nejvíce táhla kasárna a židovské památky

Prohlídka sklepení na Pernštejnském 
náměstí. Foto: Tomáš Pepernik



Hraničtí asistenti preven-
ce kriminality se v  Hranicích 
osvědčují jak v  terénu, tak 
i v prezentaci na veřejnosti. Na-

příklad vypomáhají na přecho-
dech pro chodce, při kontrolách 
ubytoven pro sociálně slabší 
skupiny, kontrolách dětských 
hřišť nebo problémových lokalit 
a míst, kde se vyskytují bezdo-
movci.

U  Městské policie Hranice 
působili čtyři asistenti preven-

ce kriminality již od roku 2016. 
Počet asistentů sice nyní klesl 
na dva, ale město chce i  nadá-
le v  tomto projektu pokračovat 
a využívat jejich zkušeností. 

Mzdy asistentů jsou od roku 
2018 z 80 procent hrazeny z do-
tací Ministerstva vnitra České 
republiky.  (bak)

Již 25. ročník celonárodní 
veřejné sbírky Bílá pastelka se 
koná od pondělí 14. do stře-
dy 16. října také v  Hranicích. 
V  těchto dnech můžete potkat 
dobrovolníky v  bílých tričkách 
s  logem sbírky, kteří vás za pří-
spěvek 30 korun odmění bílou 
pastelkou s bílou nebo barevnou 
tuhou. Přispět můžete i bezhoto-
vostně prostřednictvím QR kódů 
umístěných přímo na kasičkách, 

kterými budou dobrovolníci vy-
baveni, nebo dalšími způsoby 
uvedenými na stránkách www.
bilapastelka.cz.

Sbírka probíhá každým 
rokem u  příležitosti Meziná-
rodního dne bílé hole, který si 
připomínáme 15. října. Samot-
ná pastelka symbolizuje nejen 
bílou hůl, ale i odvahu překoná-
vat překážky spojené se ztrátou 
zraku. 

Z vybraných finančních pro-
středků budou podpořeny služby, 
které poskytuje obecně prospěš-
ná společnost Tyfloservis a  její 
zakladatel, zapsaný spolek Sjed-
nocená organizace nevidomých 
a slabozrakých ČR. Sbírka pod-
poruje aktivity, díky nimž mohou 
nevidomí vést samostatný a plno-
hodnotný život. Více informací na 
www.bilapastelka.cz, www.tyflo-
servis.cz, www.sons.cz.  (red)

Další vylepšení vybavení za-
jistilo město Hranice pro svoji 
Jednotku sboru dobrovolných 
hasičů. Nový bateriový přenosný 
přetlakový ventilátor zvýší jejich 
akceschopnost a  v  neposlední 

řadě i bezpečí zasahujících ha-
sičů. 

Ventilátor Leader BATfan 3 
Li+ doplní zásahovou výbavu 
jednotky Hranice umístěnou 
v  novém zásahovém vozidle 
CAS. Nahradí stávající starý a již 
poruchový přetlakový ventilátor 
značky Papin. Zásahové vyba-
vení je pravidelně používáno 
při zásazích, při požárech domů 

a k odvětrání zakouřených nebo 
jinak kontaminovaných prostor.

Projekt Pořízení bateriové-
ho přenosného přetlakového 
ventilátoru pro JSDH Hranice 
je spolufinancován z Olomouc-
kého kraje. Ventilátor stojí při-
bližně 170 tisíc korun a dotace 
kraje převyšují 50 tisíc korun. 
Zbylou částku zafinancovalo 
město Hranice.  (bak)

Kompletní modernizace 
školní kuchyně na ZŠ Šro-
motovo je u konce a místní 
kuchařky tak mohou začít 
vařit ve zcela nových prosto-
rách.

Přestavba probíhala přede-
vším v  letních měsících a  jejím 
účelem bylo zmodernizovat pro-
voz a dosáhnout energetických 
úspor. Projekt Rekonstrukce 
školní kuchyně ZŠ a MŠ Hra-
nice, Šromotovo byl spolufinan-
cován Evropskou unií v  rámci 
Operačního programu Životní 
prostředí 2021–2027. Celá akce 
včetně stavebních úprav vyšla 
na přibližně 38 milionů korun, 
z toho dotace činila zhruba po-
lovinu.

V  rámci projektu proběhly 
v prostorách kuchyně rozsáhlé 
stavební úpravy. Některé zdi 
se bouraly, jiné stavěly. Byl vy-
budován výtah, řešila se vzdu-
chotechnika, dělaly se podlahy, 
voda, vpusti či kanalizace. Pro-
story pro skladování, mycí linky 
a varná technika byly navrženy 
na základě přesných výpočtů. 
Došlo ke stavebnímu oddělení 
varny, výdeje a  umýváren, ze-
jména kvůli rozdílným požadav-
kům na mikroklima.

Po stavebních úpravách 
následovala kompletní mo-
dernizace s  novou technologií 
kuchyňského provozu. Byla 
nainstalována nová vzducho-
technická jednotka s rekupera-
cí, která umožní snížení tepelné 
ztráty větráním a následně sní-

žení spotřeby tepla na vytápění. 
Veškeré stroje a  zařízení jsou 
v  nejvyšší energetické třídě, 
což přinese značné energetické 
úspory. 

V souvislosti s novou elektro-
instalací se předpokládá úspora 
spotřeby elektrické energie. Pro-
to bude celkový odebíraný pří-

kon školní kuchyně monitorován 
systémem, který zajistí, aby cel-
kový soudobý příkon gastropro-
vozu nepřekročil požadované 
hodnoty. Na základě požadavku 
na co nejnižší spotřebu energie 
na umělé osvětlení jsou ve všech 
prostorách použita LED svíti-
dla.   (bak)

z radnice 3

Školní jídelna ZŠ Šromotovo už vaří v novém

z deníku  
    strážníka

To se takhle chcete na ve-
dlejší komunikaci jenom oto-
čit a najednou se vám dosud 
zcela klidný plechový mazlíček 
dočista zblázní a pokusí se vy-
šplhat na místa, kam byste 
nelezli ani pěšky. V  akčních 
filmech je sice jízda po dvou 
kolech docela všední záležitos-
tí, ale v našich autoškolách se 
běžně nevyučuje. Není proto 
divu, že si nešťastná řidička, 
jejíž vůz se zničehonic rozho-
dl vyvádět takové divoké kous-
ky, přizvala na pomoc městské 
policisty. Ti zhodnotili situaci 
odborným pohledem a povo-
lali hasiče, kterým se pak po-
dařilo dostat vozidlo opět na 
rovnou zem. A ač je to k neví-
ře, když se autíčko po zásahu 
hasičů ocitlo opět na vozovce 
na všech čtyřech kolech, ři-
dička bez problémů odjela. 
Doufejme jen, že to byl pou-
ze ojedinělý výstřelek tohoto 
vozu, který lze zřejmě přičíst 
osobité a živější francouzské 
nátuře citroënu. (bak)

Asistenti prevence kriminality se osvědčují

Sbírka Bílá pastelka podpoří nevidomé

Hraničtí dobrovolní hasiči vylepšili vybavení

Nové vybavení kuchyně ještě před prvním použitím. Foto: Petr Bakovský



Náročná rekonstrukce uli-
ce Zborovská, která vede 
od křižovatky U  Černého 
orla kolem nemocnice, byla 
v  září dokončena. Zámec-
ká ulice se změnila na pěší 
zónu.

Opravy Zborovské byly nároč-
né kvůli stavu podloží této ulice. 
Provedené sondy prokázaly vyšší 
obsah dehtu, než předpokládal 
projekt, i další komplikace. Pro-
to byl povrch vozovky nejprve 
částečně odfrézován a poté byla 
další vrstva znovu odfrézována, 
promíchána s  novým pojivem 
a  pomocí zhruba 35  m dlouhé 
soupravy znovu použita pomocí 
speciální recyklace za tepla přímo 
na místě. 

Od středy 18. září se po ukon-
čení uzavírky na ulici Zborovská 
změnila také doprava v  centru 

Hranic. Zámecká ulice se promě-
nila v pěší zónu, kde je umožněn 
pouze vjezd cyklistů a dopravní 
obsluhy (zásobování, rezidenti). 
Doprava je vedena po Janáčkově 

ulici. K této změně město přistou-
pilo po dohodě s vlastníky nemo-
vitostí a provozovateli obchodů 
a na doporučení dopravní komise 
Rady města Hranic.

Díky tomu se jednak zvýší 
bezpečnost chodců v  Zámecké 
ulici a  zároveň sníží riziko ne-
hod na Pernštejnském náměstí, 
kde se obě ulice setkávaly. Navíc 
místní komunikace v  Zámec-
ké ulici není rozměrově uzpů-
sobena podélnému parkování 
automobilů (nevyhovující šířka 
komunikace) a  docházelo zde 
k častým zácpám. Dalším důvo-
dem změny systému dopravního 
značení je ochrana nemovitého 
majetku, zvláště pak budov v této 
oblasti, které postupně pod ná-
porem dopravy degradují a  jsou 
poškozovány.

Předpokládáme, že díky to-
muto opatření se částečně sníží 
počet řidičů, kteří centrem měs-
ta pouze projížděli, protože nyní 
pro ně bude jednodušší jezdit 
Komenského ulicí. Na konci le-
tošního roku bude celá situace 
vyhodnocena.  (bak)

4 z radnice

Zborovská je hotova, navázaly na ni změny dopravy v centru

K opravě Zborovské ulice byla využita speciální technologie. 
Foto: Petr Bakovský

Návštěvu pokladny městské-
ho úřadu usnadní občanům její 
přestěhování z 2. patra do dvo-
rany zámku na místo bývalého 
kadeřnictví. 

Začátkem října už nebude 
nutné hledat pokladnu v patře, 
bude lehce přístupná v přízemí, 
což usnadní život zejména oso-
bám se sníženou pohyblivostí. 
V  minulosti jsme již z  obdob-
ných důvodů přestěhovali do 
dvorany podatelnu, informace 
a matriku.  (bak)

Vylepšené venkovní hři-
ště mají nyní děti u  ZŠ a  MŠ 
Struhlovsko. Náročná rekon-
strukce se týkala běžeckého ová-
lu, atletického sektoru i  plochy 
s  herními prvky. Rekonstrukce 
školního sportovního areálu 
navazuje na již provedenou re-
konstrukci víceúčelového hřiště 
s  umělým povrchem uprostřed 
běžeckého oválu. 

Víceúčelové hřiště je využí-
váno především pro tělesnou 
výchovu školy, sportovní aktivity 
školy, kroužky místních sportov-
ních klubů v odpoledních hodi-

nách a volnočasové aktivity dětí 
a dospělých. Projekt Sportoviště 
u ZŠ a MŠ Struhlovsko byl spo-
lufinancován z  Olomouckého 

kraje. Akce stála celkem přibližně 
5,6 milionu korun, z toho dotace 
činila necelý milion. 

(bak)

Pokladna se 
stěhuje do přízemí 
dvorany

Děti na Struhlovsku získaly lepší hřiště

Letní horka práce na rekonstrukci hřiště rozhodně neulehčovala. 
Foto: Petr Bakovský

Nabídněte 
městu 
vánoční strom

Máte na zahradě nebo na 
svém pozemku pěkný vzrost-
lý jehličnan, který potřebu-
jete pokácet, například kvůli 
bezpečnosti? Pokud jde o při-
měřeně velký a pěkně rostlý 
strom, můžete jej nabídnout 
městu Hranice jako vánoční 
strom. Kácení pak budete mít 
zdarma. 

S  případnými nabídkami 
se obracejte na Danu Lič-
manovou, odbor majetko-
vý a  právní MěÚ Hranice, 
(dana.licmanova@mesto-
-hranice.cz).  (bak)

PODĚKOVÁNÍ STAROSTY MĚSTA HRANIC
Děkuji všem, kteří se podíleli 

na řešení povodňové situace. Ať 
už to byla povodňová komise, 
kde bych chtěl jmenovat zejmé-
na vedoucího odboru stavební 
úřad, životního prostředí a do-
pravy Petra Skácela a pracov-
níka krizového řízení Dušana 
Michálka, kteří se podíleli nejen 
na organizaci všech opatření, 
ale řešili se mnou všechny pro-
blémy přímo v terénu.

Další, kdo zasluhují obrov-
ský dík, jsou určitě všichni ha-
siči, profesionální i dobrovolní. 

Nelze zapomenout na policii, jak 
naši městskou, tak státní. 

Zejména bych ale chtěl podě-
kovat pracovníkům firmy Ekoltes 
v čele s ředitelem Jakubem Ho-
rákem. Ti nastoupili od začátku, 
již při přípravě. Ať už šlo o pytlo-
vání písku, potom rozvoz, čištění 
kanálů, následně úklid povod-
ňových škod. Tito lidé jeli skoro 
nonstop. 

Proto nesmírné díky všem za 
organizaci, přípravu i průběh. Pra-
covalo se ve dne v noci a jen díky 
tomu jsme vše úspěšně zvládli. 

Nyní bude probíhat vyhod-
nocení povodňové situace. Pro 
nás všechny to bylo nové, proto-
že poprvé byla prověřena nová 
protipovodňová opatření. My 
jsme sice měli nějaké modely, 
ale až praxe vždy ukáže skuteč-
ný stav. Nyní zjistíme, kde jsme 
možná mohli udělat ještě něco 
lépe, kde je možná chyba v rámci 
protipovodňových opatření, pří-
padně sjednáme nápravu a sa-
mozřejmě vás budeme o všem 
informovat.  Daniel Vitonský 

starosta města Hranic



Malovat začal už v  dět-
ství na Lidové škole umění 
v Břeclavi. Maluje, aby na 
plátno přenesl své pocity 
a komunikoval témata, kte-
rá jsou pro něj důležitá. 

Obrazy profesionálního bo-
xera, mistra republiky a mistra 
Evropy, trenéra, malíře a bás-
níka Rostislava Osičky budou 
zdobit zdi výstavní síně Staré 
radnice.

Rostislav Osička se narodil 
15. října 1956 v  malém vinař-
ském městě Valtice. Malovat 
začal na Lidové škole umění 
v Břeclavi. Do svých devatenác-
ti bydlel v  Moravském Žižkově 
a rok nato nastoupil do boxerské-
ho oddílu Dukly Olomouc. Boxu 
na vrcholové úrovni se věnoval 
bezvýhradně. A totéž platí i pro 
jeho výtvarnou tvorbu, i když je 
neškoleným umělcem. Výtvar-
né studium je zátěž, která občas 
zahubí talent, a Rostislav Osička 
byl této zátěže ušetřen a zacho-
val si tak vlastní pohled na rea-
litu – čistý a neovlivněný. Zůstal 
svůj a nic na tom nezměnilo ani 

přátelství s akademickým ma-
lířem Tomášem Měšťán-
kem, akademickým 
malířem a sochařem 
Jiřím Sozanským, 
akademickým ma-
lířem Antonínem 
Kročou a  malířem 
a pedagogem Václa-
vem Benediktem.

Maluje, aby na plátno 
přenesl své pocity a komunikoval 

témata, která jsou pro něj důle-
žitá. Jeho tvorbu shrnul 

profesor Ivo Janoušek 
slovy: „Osičkovo 
malířské dílo je po-
etickou výpovědí 
o  prožívání života 
prostřednictvím 

reflexí každoden-
nosti, je umělcovým 

hledáním pravdy o světě 
a místa sebe sama v něm.“ 

Výstava nabídne průřez Osič-
kovou celoživotní tvorbou a bude 
ukazovat různorodá témata – od 
boxu, pražských kaváren, soutěže 
StarDance přes sakrální a morav-
skou tematiku, životní prostředí 
nebo otázky občanské až po mo-
tivy lidí, kteří byli vyvrženi mimo 
společnost.

Výstava bude zahájena verni-
sáží ve čtvrtek 10. října v 17 ho-
din za účasti autora.  (ms)

První koncert letošní sezony 
Kruhu přátel hudby v Hranicích 
zahájilo K & K Duo. Akordeoni-
stka Marcela Kysová-Halmová 
a  klarinetista Zbigniew Kaleta 
vystoupili v  pondělí 16. září 
v Koncertním sále. 

V rámci Listiny mladých uměl-
ců vystoupí v pondělí 14.  října 
v Koncertním sále v Zámecké ulici 

od 18 hodin Trio Gaudium. Jedná 
se o mladé umělce, kteří již pro-
kázali svůj talent například vítěz-
stvím v prestižní soutěži Nadace 
Bohuslava Martinů v roce 2023. 
Trio bylo založeno v  roce 2021 
studenty Pražské konzervatoře. 
Po úspěšném absolutoriu kon-
zervatoře ve třídě Dany Vlachové 
pokračuje soubor od října 2022 

ve studiu na HAMU pod vede-
ním profesora Ivana Klánského. 
Všichni také s úspěchem vystu-
pují jako sólisté. 

Zájezdové představení Kruhu 
přátel hudby na koncert Morav-
ské filharmonie se uskuteční ve 
čtvrtek 24. října. Slavnostní 
koncert s názvem Slavíme s čes-
kou hudbou se koná u  příleži-

tosti Dni vzniku samostatného 
československého státu. Koncert 
začíná v 19 hodin, odjezd auto-
busu z  Hranic do Olomouce 
bude v 17.45 hodin od nemoc-
nice a v 17.50 hodin od hotelu 
Cementář. Vstupné je 490 ko-
run, vstupenky jsou k zakoupe-
ní v  Turistickém informačním 
centru na zámku.  (jr)

Boxerská legenda Rosťa Osička vystaví poprvé  
své obrazy v Hranicích. Přijede na vernisáž

Kruh přátel hudby láká na Moravskou filharmonii Olomouc
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Vernisáž výstavy legendárního boxera Rostislava Osičky se uskuteční za jeho účasti. Foto: z archivu Rostislava Osičky

Výstava nabídne  
průřez Osičkovou  

celoživotní tvorbou 
a ukáže různorodá 

témata.

Marcela Kysová-Halmová – akordeon a Zbigniew Kaleta – klarinet zahájili další sezonu Kruhu přátel hudby v Hranicích. Foto: Jakub Rob



Jako každý rok zahajujeme 
v  městské knihovně měsíc 
říjen tradičním Týdnem 
knihoven, letos s  mottem 
Životem s knihou.

Nabízíme více kulturně 
vzdělávacích aktivit a snažíme 
se ještě intenzivněji upoutávat 
na činnost knihovny zájem naší 
veřejnosti, a  to i  té „nečtenář-
ské“. 

V  rámci našeho profesního 
působení se průběžně po celý 
rok zaměřujeme na kulturní, 
zábavné i  vzdělávací aktivity. 
V tomto pro knihovny svátečně 
„tradičním“ měsíci nabízíme 
něco navíc.

Slovem i obrazem se vypraví-
me za léta utajovaným a znovuo-
bjeveným vojenským bunkrem 
v  Přáslavicích, seznámíme vás 
se známou i  neznámou sou-
časnou literaturou Afriky, vy-
pravíme se na dobrodružnou 
cestovatelskou výpravu, kdy na 
kole i  padákem prozkoumáme 
celou Střední Ameriku, nebo 
zajedeme jachtou i autem do ex-
trémních míst chladného Islan-
du. Po tři týdny, od čtvrtka 3. do 
úterý 22. října, bude v prosto-
rách knihovny k dispozici burza 
vyřazených knih pro děti i  do-
spělé návštěvníky. A  speciálně 

na děti čeká u nás ve studovně 
ještě řada drobných kreativních 
aktivit s názvem Týden malých 
tvořivců. Zájemci mohou do-
razit od pondělí 7. do pátku 
11. října.

Doufáme, že vás něco z násle-
dujícího říjnového harmonogra-
mu akcí naší knihovny zaujme 
a přijmete naše pozvání.

Literární přednáška  
Současná literatura Afriky

Ve čtvrtek 3. října v 18 ho-
din, studovna městské knihovny

První přednáška Mgr. Daniela 
Jakubíčka, Ph.D., z plánovaného 
projektu Atlas současné světo-
vé literatury, kdy si návštěvníci 
mimo jiné mohou z poskytnutého 
materiálu postupně tvořit vlast-
ní malý atlas přehledu současné 
světové literatury. Tato literární 
přednáška je zaměřena zejména 
na pedagogy, studenty, knihov-
níky, ale určena je samozřejmě 

i pro ostatní veřejnost. Vstup je 
zdarma.

Bunkr v Přáslavicích
Ve středu 9. října v 18 hodin, 

studovna městské knihovny

Přednáška Martina Bukov-
ského se týká zajímavého vo-
jenského objektu v  nedalekých 
Přáslavicích, který byl plně od-
tajněn až v roce 2016 a pro ve-
řejnost zpřístupněn v roce 2022.

Mohutný bunkr, který sloužil 
jako záložní zesilovací stanice 
na magistrální telekomunikač-
ní ose mezi východem (Mo-
skvou) a západem (Berlín), by 
hrál v případě propuknutí třetí 
světové války stěžejní roli pro 
zachování válečné komunika-
ce. O přednášku byl v minulosti 
velký zájem, proto ji nabízíme 
znovu. Doporučujeme si pře-
dem zajistit místo na přednášce 
telefonicky: 777 499 893. Vstup 
je zdarma.

Na kole a padákem  
přes Střední Ameriku

V pondělí 14. října v 18 ho-
din, Zámecký klub

Cestopisná expedice slovem 
i obrazem cestovatele a spisova-
tele Tadeáše Šímy. Z Kostariky 
do Mexika v sedle bicyklu vedla 
další z  Tadeášových cest. Bez-
mála 3000  km dlouhá výprava 
skrz Střední Ameriku byla jed-
nou z  nejnáročnějších, kterou 
absolvoval. S sebou si vezl ten-
tokrát i  lehký padák, na kterém 
poletoval na Kostarice, v  Gua-
temale i Mexiku. Celá expedice 
vygradovala slezením nejvyšší 
sopky Mexika a  ‚hvězdné hory‘ 
Pico de Orizaba. Přijďte si po-
slechnout poutavé vyprávění 
o jeho cestě. Vstupné je 100 Kč.

Extrémní Island  
po vlastní ose

Ve středu 23. října v 18 ho-
din, Zámecký klub

Netradiční výprava pod 
plachtami s  názvem Extrémní 
Island po vlastní ose s  cesto-
vatelem a  jachtařem Tomášem 
Kůdelou: „Mlhou zahalené Shet-
landy, zelené Ovčí ostrovy a 12m 
plachetnice. Blížíme se k Islandu 
a po boku plachetnice se objevu-
je stádo kosatek… A pak už je tu 
on – kouzelný ostrov opředený 
mnohými tajemstvími. Vydává-
me se na expedici autem s poho-
nem 4×4 po horských silnicích. 
Cesta vede lávovými poli, pro-
jíždíme mezi ostrými kameny, 
jedeme sněhem i blátem. Kapi-
tolou pro sebe sama jsou zákeř-
né brody. Jeden z  nich se nám 
málem stal osudným!“ Vstupné 
je 100 Kč.

6 aktuálně

Cestovatel Tadeáš Šíma na výpravě skrz Střední 
Ameriku. Foto: Facebook Tadeáše Šímy

S cestovatelem a jachtařem Tomášem Kůdelou (na snímku uprostřed) zamíříte na Island. 
Foto: Facebook Tomáše Kůdely

Týden knihoven v Hranicích láká v říjnu na návštěvu

Bunkr v Přáslavicích je veřejnosti zpřístupněn teprve od roku 2022. 
Foto: bunkrpraslavice.cz
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Varování před extrémním 
počasím a  záplavami se 
v  polovině září naplnilo. 
Bečva kulminovala v neděli 
15. září na 613 cm. 

Situace na řece Bečvě v Hrani-
cích poutala pozornost místních 
obyvatel už od soboty 14.  září. 
Nezkrotný vodní živel byl na 
3. stupni povodňové aktivity, nej-
výše v neděli 15. září po 16. ho-
dině, kdy hladina řeky přesáhla 
6 metrů. Zatopila zahrádkářské 
kolonie u  Cyklostezky Bečva 
a ohrožovala i sportoviště na le-
vém břehu. Uzavřeny byly někte-
ré silnice a místa – cyklostezka 
Žáčkova, jez na Bečvě, silnice 
z Drahotuš na Rybáře, cyklostez-
ka z Teplic nad Bečvou na Ústí, 
silnice na Černotín i Ústí. V pon-
dělí 16. září klesla Bečva na dolní 
hranici 1. SPA. 

Povodňová komise v  čele se 
starostou města Danielem Viton-

ským již od středy 11. září aktivně 
pracovala na protipovodňových 
opatřeních, situaci nepřetržitě 
monitorovala po celou dobu. Na 
území města Hranice, místních 
částech i okolních obcí došlo k vý-
padkům elektrické energie. Vzhle-
dem k  vysokému počtu poruch 
byly i několikadenní. 

Společnost Ekoltes provedla 
kontroly kanalizačních vpustí 
a  jejich preventivní čištění, aby 

byly schopné pojmout co nejvíce 
vody, a  připravil náhradní čer-
padla pro čerpání vody z šachet 
odpadů a kanalizací. Město pre-
ventivně nainstalovalo protipo-
vodňové zábrany na Kropáčově 
ulici a v Sadech Čs. legií (v hra-
nickém parku), aby minimalizo-
valo riziko záplav.

Prověřili jsme městské varov-
né sirény, byla zřízena krizová 
telefonní linka a městská policie 

varovala lidi v ohrožených oblas-
tech v zahrádkářských koloniích 
a na Rybářích.

Byl zrušen kompletní pro-
gram Dnů evropského dědictví, 
promítání v  letním kině i pietní 
akt k výročí úmrtí T. G. Masary-
ka.

Město nechalo společností 
Ekoltes naplnit pískem speciální 
dvoukomorové protipovodňové 
pytle. Jejich distribuce a odbor-
ná instalace na ohrožená místa 
proběhla centrálně podle aktuál-
ní situace. Preventivně byly pytle 
rozmístěny například u  Račího 
potoka, v Mexiku, Za Lokálkou, 
v Partyzánské ulici, na Motošíně 
a v Čechově ulici poblíž katastrál-
ního úřadu. Již od pondělního 
rána pak začal Ekoltes Hranice 
i hasiči odklízet škody po povod-
ni a také po silném větru, který 
v podmáčené půdě vyvrátil mno-
ho stromů. Některé popadaly na 
sídlištích, další na cyklostezku 
Bečva.

Hranice ohrožovala Bečva, voda přesáhla šest metrů

Protipovodňové hráze v Hranicích, dokončené v roce 2023, prošly prověrkou 
padesátileté vody a perfektně zafungovaly. Foto: Lukáš Vacek FB

Foto: Liba Mátlová Foto: Liba Mátlová

Foto: Radek Holenka

Foto: Radek Holenka

Foto: Jiří Necid Foto: Jiří Necid
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Smích, rozzářené tváře a de-
sítky spokojených dětí. Tak 
vypadal první zářijový den 
v Sadech Čs. legií, kde se děti 
loučily s prázdninami.

Úžasná atmosféra vládla v ne-
děli 1. září v  hranickém parku, 
kde se konala akce Hurá do lavic. 
Pro děti byly připraveny skákací 
hrady, atrakce, interaktivní 
hry a  zažily také dob-
rodružství se svými 
oblíbenými hrdiny 
Avengers. O zába-
vu se celé odpole-
dne starali Klauni 
z Balónkova. 

Davy dětí se 
hned po příchodu 
pustily do plně-
ní soutěží v  duchu 
Avengers. Příslibem 
jim byly tři stavebnice lego. 
Kdo nesoutěžil, mohl si zatančit 
a zazpívat spolu s Klauny z Balón-
kova. Ti rovněž na přání vykouzlili 
všem zájemcům z balonků meč, 
srdce nebo různá zvířata. 

K dispozici byly zdarma také 
skákací hrady nejrůznějších mo-
tivů, atrakce a  interaktivní hry. 
Dlouhá fronta se tvořila u místa 
s  malováním na obličej. A  není 
divu! Proměnit se v superhrdiny, 
pohádkové bytosti nebo třeba koč-

ku od Radky 
K u n o v s k é , 

vítězky mezi-
národní soutěže 

bodyartu ve Slavkově 
2024 a mistryní ČR v malbě na 
obličej a dekolt 2023, chtěl prostě 
každý. 

Děti i dospělé roztančili a roze-
zpívali Maxim Turbulenc. Jejich 
známé a oblíbené hity Já tak rád 
trsám, Ať žijí duchové, S  tebou 
mě baví svět či Jede, jede mašinka 
nenechaly nikoho v klidu.

Asi největší úžas v  dětech 
vzbudil příchod tří superhrdinů 
Avengers – Hulka, Spidermana 

a Kapitána Amerika, kteří 
se s dětmi nejen pozdravili, 
ale ochotně se s nimi i fo-
tili. Dalším překvapením 
byl příchod tyranosaura 
Rexe. Ten ohromil všech-
ny věkové kategorie už na 
akci Vítání prázdnin, kte-
rou koncem června v par-
ku pořádala také Městská 
kulturní zařízení Hranice. 
Podvečerní pohodu v parku pak 
doplnil Ondřej Fencl s folk-rocko-
vou skupinou Hromosvod. 

„Děkujeme, bylo to super,“ 
napsala pod fotogalerii na Face-
booku Kultura Hranice Iveta Ko-

láčková. Městská kulturní zařízení 
Hranice děkují za vaši účast. 

 (mat)
Fotogalerii a video najdete na:
www.facebook.com/kultura-
hranice

Superhrdinové Hulk, Spiderman a Kapitán
Amerika ohromili děti v hranickém parku

Akce Hurá do lavic, kterou v hranickém parku uspořádala první zářijový den Městská kulturní 
zařízení Hranice, přilákala do parku na dvě stovky dětí. Foto: 7× Liba Mátlová



Pátek 4. října – 19.00
Hello, Welcome 
Komedie, drama, Česko. Tři 
herečky jedou na filmový 
festival do Karlových Varů. 
Adéla se chystá představit svůj 
nový film. Ema jede podpořit 
Adélu. A bezstarostná Soňa 
si to chce prostě užít. Koná se 
v Zámeckém klubu. Vstupné je 
120 Kč.

Pondělí 14. října – 18.00
Trio Gaudium 
Trio ve složení Gabriela Barillová 
(housle), Adam Klánský 
(violoncello) a Anna Knoulichová 
(klavír) bylo založeno v roce 2021. 
V listopadu 2022 se triu podařilo 
zvítězit v prestižní soutěži Nadace 
Bohuslava Martinů. Vstupné je 
160 Kč, slevy pro ZTP a studenty, 
děti do 6 let zdarma.

Čtvrtek 24. října – 19.00
Amerikánka 
Fantasy drama, Česko. Vracíš 
se na místa, kde jsi vyrůstala. 
Nemůžeš se vyhnout vzpomínkám. 
Některý jsou jak rány pěstí. Děcák, 
pěstouni, pasťák, a pak samet, 
svoboda, se kterou nevíš, jak 
naložit. Příběh o holce, co přestala 
utíkat. Koná se v Zámeckém 
klubu. Vstupné je 120 Kč.

Sobota 5. října – 20.00
KovoMis3 a Kanon 
Jak název napovídá, KovoMis3 
nadšeně opracovávají především 
kovově rockové kytarové tóny. 
Kanon je rocková skupina 
zkušených hudebníků hrajících 
od roku 1974 a uslyšíte od 
nich klasický bigbít. Vstupné 
v předprodeji je 190 Kč, na místě 
250 Kč.
Středa 9. října – 19.00
Roman Dragoun & His Angels 
Jedna z největších osobností 
brněnského rocku Roman 
Dragoun začínal ve skupině 
Regenerace, pak následoval 
Progres 2, odkud odešel, aby 
založil Futurum. V roce 2012 byl 
uveden do Beatové síně slávy. 
Vstupné je v předprodeji 250 Kč, 
na místě 290 Kč.
Úterý 15. října – 19.00
Lukáš Pavlásek – Planeta slepic 
Stand-up speciál, ve kterém 
zjistíte, jaké vyhlídky má naše 
slavná civilizace, kde si každý 
myslí, že má pravdu, stále jen 
nakupuje nepotřebné věci a kde 
vedle sebe žijí tak rozdílné bytosti, 
jako jsou ženy, muži a psi. Vstupné 
je v předprodeji 350 Kč, na místě 
450 Kč.
Pátek 18. října – 20.00
Bastard + Gate Crasher 
Havířovští hard rockeři Bastard 
v roce 1994 vystupovali jako 
předkapela Kabátů na jejich turné. 
Rocková smršť Gate Crasher je 
stále známějším jménem na české 
scéně a pravidelně vystupuje na 
největších letních festivalech. 
Vstupné v předprodeji je 250 Kč, 
na místě 290 Kč.

Pátek 25. října – 20.00
Scorpions revival 
Mimořádný hudební projekt zabývající se slavnou německou kapelou 
Scorpions. Napodobit vysoko položený hlas Klause Meineho není 
jednoduché. Frontman Martin Filák to zvládá na jedničku. Vstupné je 
v předprodeji 290 Kč, na místě 350 Kč.
Středa 6. listopadu – 20.00
Miloš Meier DRUMMING SYNDROME 
Bubeník metalových Dymytry představí speciální program, kde se 
můžete těšit na osobitě upravené rockové a metalové světové hity, 
bubenická sóla nebo filmové soundtracky. Vstupné je v předprodeji 
300 Kč, na místě 390 Kč.

Sobota 19. října – 20.00
Diskotéka – DJ Milan 
Klasické fláky od DJ Milana se opět vrací do Zámeckého klubu. 
Můžete se těšit na nestárnoucí diskotékové pecky. Vstupné je 150 Kč.

Vytrhnisikulturníprogram

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Čtvrtek 24. října – 19.00 
Slavíme s českou hudbou 
Zájezdové představení na Moravskou filharmonii Olomouc. Na 
slavnostním koncertu ke Dni vzniku samostatného československého 
státu zazní skladby Bohuslava Martinů, Antonína Dvořáka, Bedřicha 
Smetany a George Szella. Vstupné je 490 Kč, vstupenky jsou 
k zakoupení v Turistickém informačním centru na zámku. 

Neděle 3. listopadu – 18.30 
ČISTÁ RADOSTance 
Zájezd KPH na představení do Divadla Jiřího Myrona v Ostravě. 
Programová skladba večera je sestavena tak, aby se síla jednotlivých 
choreografií navzájem posilovala a celek přitom zůstal v harmonii. 
Vstupné je 470 Kč. Vstupenky zakoupíte v Turistickém informačním 
centru na zámku. 

Vstupenky koupíte v Turistickém informačním centru nebo online 
na kultura-hranice.cz

Vstupenky na akce v Koncertním sále koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku v ranicích nebo online přes portál 
kultura-hranice.cz

Vstupenky na akce v Zámeckém klubu koupíte v TIC na zámku 
v Hranicích nebo online přes portál kultura-hranice.cz

Zájezdová  
představení KPH

Kinokavárna

Koncertní sál

Zámecký klub



Sledujte náš profil  
na Instagramu
@tic_hranice

Sobota 5. října – 8.00–21.00 
Batukáda Cup 
Taneční postupová soutěž tříd 
TPV, E, D, C, B, A. Koná se 
v hranické sokolovně. Vstupné je 
250 Kč, pro seniory 100 Kč a pro 
děti do 12 let zdarma.

Neděle 6. října – 14.00
Všichni společně v pohybu 
Desátý ročník soutěže pro celou 
rodinu. Zkouška pohybových 
a sportovních dovedností. Akce 
se koná v předvečer Památného 
dne sokolstva. Součástí bude 
i slavnostní vyhlášení vítězů 
jednotlivých kategorií zářijového 
otevřeného závodu ve šplhu 
Šplhoun 2024. Koná se v hranické 
sokolovně. Vstup je zdarma.

Neděle 27. října – 19.00
Lucie Bílá 
Recitál několikanásobné zlaté 
slavice Lucie Bílé s klavírem 
Petra Maláska. Těšit se můžete 
na jedinečný hudební zážitek 
v podání toho nejlepšího hlasu 
české hudební scény. Cena 
vstupenek je dle umístění 
v hledišti od 1000 Kč do 
1900 Kč. Předprodej vstupenek 
v Turistickém informačním 
centru a online na Ticketportal.

Sokolovna 
Hranice Sobota 5. října – 19.00

Tomík na cestách – Africká 
jízda
Rodák z Hranic Tomáš Vejmola 
a kameraman David Žváček se 
tuktukem vydávají na epickou 
cestu Afrikou. Film vás vtáhne 
do bušícího srdce kontinentu, 
kde každý den přináší nové 
výzvy a nečekaná dobrodružství. 
Vstupné je 190 Kč.

Úterý 8. října – 19.00 
Hračička
Divadelní představení Divadla 
Radka Brzobohatého. 
Vražedná lovestory, v níž se 
octne bezbranná osamocená 
žena v uzavřeném prostoru 
s neznámým mužem. Stane se 
muž jejím novým milencem, 
láskou nebo vrahem? Strhující 
hra o touze někoho ovládat, 
o síle osobnosti i ochotě vyspat 
se s naším popravčím, se řadí 
k fenomenálním thrillerům, 
jako je Misery nechce zemřít či 
Čekej do tmy. Vstupenky koupíte 
v Turistickém informačním 
centru na zámku nebo online na 
kultura-hranice.cz. Vstupné je 
v předprodeji 390 Kč, na místě 
490 Kč. Divadelní představení 
pořádá MKZ Hranice.

Sobota 12. října – 19.00
TaV Folk Band  
„55 a hrajeme dál“ 
Koncert při 55. výročí kapely 
TaV, nejstarší folkové skupiny 
na Moravě, která hraje od roku 
1969. Zazní staré i nové písně 
z autorského repertoáru skupiny. 
Přijedou i bývalí hráči skupiny, 
a navíc jako hosté vystoupí 

Stará Střelnice
Harmonia, Poslední cestující, 
Bumerang a LiThr. Vstupné je 
dobrovolné.

Neděle 27. října – 15.00
Krysáci a ztracený Ludvík
Divadelní představení pro děti. 
Hubert, Hodan a dva krysáci, 
Eda, laboratorní potkan z Prahy, 
a Ludvíček, sádrový trpaslík. 
Tak to je nerozlučná parta, která 
zažívá na malém smetišti poblíž 
Vizovic jedno dobrodružství 
za druhým. Zrovna teď je 
čeká jedno opravdu veliké. 
Totiž, Ludvík se ztratil! Začíná 
nebezpečná pátrací akce. 
Vstupenky v síti Ticketstream. 
Vstupné je 150 Kč.

Pátek 1. listopadu – 19.00
Nech broučka žít!
Divadelní představení sboru 
Schod z Valašského Meziříčí. 
Představení se koná v rámci 
přehlídky ochotnických 
divadelních sborů Pobečví 
2024. Vstupné je 150 Kč.

Neděle 3. listopadu – 19.00
Svatba sňatkového 
podvodníka
Představení spolku Tyl 
Drahotuše, které vám přiblíží 
svérázný život jednoho 
smíchovského činžovního domu. 
Vlivem nečekané události se 
rozvine sled komických situací, 
které odhalí hříchy hlavního 
hrdiny a donutí nejen jeho, 
ale i ostatní aktéry přiznat své 
životní omyly. Představení 
se koná v rámci přehlídky 
ochotnických divadelních sborů 
Pobečví 2024. Vstupné je 150 Kč.

Úterý 5. listopadu – 20.00
Clarinet Factory
Skupina experimentuje napříč 
hudebními žánry od aranžování 
ke komponování, k touze 
hudbou sdělovat a komunikovat 
nezávisle na žánrech či 
generační příslušnosti. 
Spolupracovala s velikány 
jako Bobby McFerrin, Janou 
Koubkovou, Filharmonií Brno, 
PKF Prague Philharmonia, 
Lenkou Dusilovou a mnoha 
dalšími. Vstupenky zakoupíte 
v restauraci Stará střelnice, 
v knihkupectví Ezop a online 
na Ticketstream. Vstupné je 
350 Kč.

Čtvrtek 7. listopadu – 19.00
November 2nd
Hranická kapela zpět na 
domácí půdě. Letošní držitel 
Ceny Anděl za nejlepší album 
chystá svůj nejvýpravnější 
koncert. Celý večer bude 
pod režisérským dohledem 
Richarda Řeřichy snímat Česká 
televize. Buďte u natáčení 
výjimečného koncertu, pro 
který November 2nd chystají 
projekce, efekty a rozšířenou 
sestavu o klávesistu Jana 
Kořínka a zpěvačku Zairu. 
Předprodej v síti xticket. 
Vstupné je v předprodeji 
290 Kč, na místě 390 Kč. 

Pátek 8. listopadu – 19.00
A do pyžam!
Brilantně napsaná komedie 
Marca Camolettiho nabízí 
neuvěřitelný příběh několika 
postav, které se postupně více 
a více zaplétají, aby skryly 
své skutečné vztahy. Situační 
humor, konverzační svižně 
plynoucí text a jednání všech 
postav nenechají diváka od 
začátku do konce na chvíli 
vydechnout. Vstupenky 
zakoupíte v restauraci Stará 
střelnice, knihkupectví Ezop 
a online na Ticketstream. 
Vstupné je 650 Kč.

Sobota 9. listopadu – 20.00
B-Side Band
Turné kapely představí 
kompletně autorskou tvorbu, 
české texty, ve kterých se 
najdete, i propracovaná 
moderní bigbandová aranžmá 
– prostě tak, jak kapela chtěla 
svou desku mít, poctivě a od 
srdce. Vstupenky zakoupíte 
v restauraci Stará střelnice, 
knihkupectví Ezop a online 
na Ticketstream. Vstupné je 
v rozmezí 490 Kč až 590 Kč, 
dle umístění.

Sobota 12. října – 10.00–16.00 
Podzimní farmářské trhy 
Farmářské dobroty a spoustu 
dalšího zboží nabídnou 
farmářské trhy, které se budou 
konat na Masarykově náměstí.

Sobota 5. října – 19.00 
Svatba sňatkového podvodníka 
Představení spolku Tyl 
Drahotuše, které vám přiblíží 
svérázný život jednoho 
smíchovského činžovního domu. 
Vlivem nečekané události se 
rozvine sled komických situací, 
které odhalí hříchy hlavního 
hrdiny a donutí nejen jeho, ale 
i ostatní aktéry přiznat své životní 
omyly. Koná se v restauraci 
U Jelena v Drahotuších.

Farmářské 
trhy

Divadlo



Sobota 5. října – 9.00
Běh od MilenKy – Memoriál 
Romana Němce
Druhý ročník závodu startuje 
u MilenKa Bistro v Teplicích nad 
Bečvou. Startovné je 300 Kč, 
nutná je registrace předem přes 
formulář na kultura-hranice.
cz. Platba startovného až na 
místě závodu v hotovosti. Letos 
bude připravena 7km trasa, 
kterou zvládnete i pohodlně 
jako procházku s kočárkem. Pro 
milovníky dlouhých výzev bude 
42km trasa, kterou lze projet i na 
kole. Po závodě se můžete těšit 
na kapelu Gentlemen’s Club. 
V prostoru bistra Milenka se 
chystá také testování běžecké 
obuvi pod vedením Nixski, kde 
si budete moci vyzkoušet obuv 
renomovaných značek. 

Čtvrtek 10. října – 17.00
Vernisáž: Rostislav Osička – 
Obrazy
Vernisáž se koná v muzeu na 
Staré radnici, výstava potrvá 
do 1. prosince.

Sobota 12. října – 6.00–13.00
Auto-moto burza Drahotuše
Tradiční auto-moto burza na 
drahotušském letišti. Dovezte 
vše, co vám překáží v garáži, 
na půdě či ve stodole. Na 
stavu nezáleží. Občerstvení je 
zajištěno. Více informací na 
čísle 603 325 003 a na www.
burzadrahotuse.cz. Vstupné 
je 70 Kč.

Sobota 12. října – 18.00
Jestřáb & Vrána
Mimořádný zážitek slibuje 
koncert dua Jestřáb & Vrána. 
Na varhany zahraje Tomáš 
Vrána a na hoboj Alena 
Jestřebská. Evangelický kostel 
na Šromotově náměstí. Vstupné 
dobrovolné. Jde o náhradní 
termín koncertu za zrušené 
DED.

Sobota 19. října – 12.00
Horský běh 2024
V pořadí sedmý ročník 
závodu proběhne v pěti 
mužských, třech ženských 
a dvou dorosteneckých 
kategoriích. Trasu tvoří 
převážně lesní pěšiny nad 
Hranicemi. Občerstvení je 
zajištěno, připraveny jsou 
finanční a věcné odměny pro 
nejrychlejší muže a ženy. Závod 
začíná u Sokolovny Hranice. 
Registrace je na hranicebehaji.
cz. Startovné je 200 Kč při 
registraci online, na místě 
250 Kč.

Sobota 19. října – 16.30
Koncert dechových orchestrů
Již 16. ročník akce ZUŠ. 
Vstupné je dobrovolné. Koná 
se v Divadle Stará střelnice.

Čtvrtek 24. října – 17.00
Vernisáž: Za zimních večerů 
v chalupách
Vernisáž se koná v muzeu na 
Staré radnici, výstava bude 
k vidění do 2. února 2025.

Čtvrtek 24. října – 18.00
Pátek 25. října – 18.00
Muzikál Sněhurka
Celoškolní projekt ZUŠ 
Hranice. Vstup je zdarma. Koná 
se v Sokolovně Hranice.

Pondělí 28. října – 17.00
Přes 50 let v country
Výroční koncert kapely 
Poutníci, který se rovněž koná 
k výročí vzniku republiky. 
Před a po koncertě bude 
prodej poutnických CD. 
Koná se v kostele sv. Vavřince 
v Drahotuších. Vstupné je 
80 Kč.

Pondělí 28. října – 17.30
Tradiční lampionový průvod 
Oslavy vzniku samostatného 
československého státu
V 17.30 se u Zámeckého hotelu 
uskuteční slavnostní zahájení 
průvodu v doprovodu Velkého 
dechového orchestru Hranice. 
V 18 hodin vyjde průvod 
přes Masarykovo náměstí na 
Školní náměstí, kde se v 18.15 
bude konat kladení věnců 
k památníku TGM, zazní 
projevy čestných hostů a státní 
hymna. Večer ukončí v 18.45 
ohňová show a promítání filmu 
Kung Fu Panda 4 v letním 
kině od 19.00 hodin. Vstup 
je zdarma.

Pondělí 28. října – 19.00
Kung Fu Panda 4 
Animovaný film. Panda Po 
zjišťuje, že by měl povýšit a stát 
se duchovním vůdcem celého 
údolí a tím pádem také vybrat 
svého nástupce do role Dračího 
bojovníka. To se pandímu 
hrdinovi moc nezamlouvá, 
protože o duchovním vedení 
toho ví ještě mnohem míň, než 
na startu své hrdinské kariéry 
věděl o kung fu. Úvahy o novém 
ochránci Údolí klidu naneštěstí 
přeruší mocná čarodějnice, 
která je sice původem 
chameleon, jenže je to vlastně 
jedno, protože se dokáže 
proměnit prakticky v kohokoliv. 
Promítání v letním kině. Vstup 
je zdarma.

Další akce v Hranicích
TÝDEN KNIHOVEN
Vstupenky na přednášky koupíte 
v Turistickém informačním 
centru na zámku v Hranicích 
a poté i na místě.

Čtvrtek 3. října – 18.00
Současná literatura Afriky
Literární přednáška Mgr. Daniela 
Jakubíčka, Ph.D., z plánovaného 
projektu Atlas současné světové 
literatury, kdy si návštěvníci 
mimo jiné z poskytnutého 
materiálu mohou postupně 
tvořit vlastní malý atlas přehledu 
současné světové literatury. Koná 
se ve studovně Městské knihovny 
Hranice. Vstup je zdarma.

Středa 9. října – 18.00
Bunkr v Přáslavicích
Přednáška Martina Bukovského 
se týká vojenského objektu 
v nedalekých Přáslavicích, který 
byl plně odtajněn až v roce 2016 
a zpřístupněn v roce 2022. 
Mohutný bunkr, který sloužil 
jako záložní zesilovací stanice 
na magistrální telekomunikační 
ose mezi Moskvou a Berlínem, 
by hrál v případě propuknutí třetí 
světové války stěžejní roli pro 

zachování válečné komunikace. 
Přednáška se koná ve studovně 
Městské knihovny Hranice. 
Doporučujeme si zajistit místo na 
přednášce na čísle 777 499 893. 
Vstup je zdarma.

Pondělí 14. října – 18.00
Na kole a padákem přes 
Střední Ameriku
Cestopisná expedice Tadeáše 
Šímy. Bezmála 3000 km dlouhá 
výprava skrz Střední Ameriku 
byla jednou z nejnáročnějších, 
kterou absolvoval. S sebou si 
vezl tentokrát i lehký padák. 
Přijďte si poslechnout poutavé 
vyprávění o jeho cestě. Koná se 
v Zámeckém klubu. Vstupné je 
100 Kč.

Středa 23. října – 18.00
Extrémní Island po vlastní ose
Přednáška cestovatele a jachtaře 
Tomáše Kůdely. Netradiční 
výprava pod plachtami, která 
směřuje na kouzelný ostrov 
opředený mnohými tajemstvími. 
Horká země, ledovce, čarodějné 
hory, duhy nad vodopády. Koná 
se v Zámeckém klubu. Vstupné je 
100 Kč.

Městská Knihovna Hranice

Promítání probíhá v Kulturním 
domě Zbrašov, Teplice nad Bečvou 
99. V nabídce je vždy něco pro děti 
i pro dospělé.

Pátek 4. října – 19.00
Zápisník alkoholičky
České drama vypráví příběh 
mladé ženy bojující se závislostí 
na alkoholu. Hlavní hrdinkou 
je mladá maminka, která se 
rozhodla nevzdat, podstoupit 
léčbu a bojovat se svým démonem 
i o svou rodinu. Jak těžké je si 
problém s pitím přiznat? Vstupné 
je 110 Kč. Nepřístupné do 15 let.

Neděle 6. října – 18.00
Svatba sňatkového podvodníka 
Představení spolku Tyl 
Drahotuše, které vám přiblíží 
svérázný život jednoho 
smíchovského činžovního domu. 
Vlivem nečekané události se 
rozvine sled komických situací, 
které odhalí hříchy hlavního 
hrdiny a donutí nejen jeho, ale 
i ostatní aktéry přiznat své životní 
omyly. Vstupné je 150 Kč.

Neděle 13. října – 16.00
Velký Pán
Loutkový stop-motion film. 
Nová dobrodružství Malého 
Pána vychází z postav i prostředí 

prvního dílu, ve kterém ústřední 
hrdina podvědomě hledal cestu 
ze samoty. Film chce ukázat sílu 
rodinného pouta a vyzdvihnout 
roli nezištného, čistého dětského 
pohledu na svět. Vstupné je 
130 Kč.

Pátek 18. října – 19.00
Vlny
Český thriller. Dobový film 
ukáže doposud utajené příběhy 
novinářů Československého 
rozhlasu. Na konci 60. let, kdy 
studentské revolty měnily svět, 
nastoupí starší z bratrů do 
prestižní redakce rozhlasu. Záhy 
se ocitne v nebezpečném souboji 
redaktorů a tajných služeb. Ve 
víru událostí půjde brzy všem 
o život. Vstupné je 130 Kč. 
Nepřístupné do 12 let.

Neděle 27. října – 16.00
Jak zachránit draka
Ve starověké Číně byli draci a lidé 
přáteli, ale lidská chamtivost 
ukončila jejich spojenectví a tato 
kouzelná stvoření se stala kořistí. 
Posledního z nich teď drží v zajetí 
krutý císař. Jednoho dne krmení 
drakovi přinese malá sirota 
jménem Ping a brzy se ukáže, že 
jedině ona ho může zachránit. 
Vstupné je 100 Kč.

Kino Zbrašov



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického muzea představuje unikátní 
kousky. K vidění jsou ruční palné i chladné zbraně z různých koutů 
světa. Pro nadšence faleristiky nechybí rakousko-uherské vojenské 
řády a vyznamenání. Část expozice je věnována historii hranických 
vojenských ústavů, vojenské akademie a historii střeleckého spolku.

Do 10. 10. 2024
Třetí salon výtvarníků
Poslední etapa výstavy, která vám 
představí další umělce a jejich 
všestranná díla. Čekají na vás 
obrazy, fotografie, dřevořezby, 
sklo, přírodní dekorace a další. 
Přijďte potěšit své oči a duši.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, www.galeriemm.wordpress.com 
Otevřeno: st–ne 13.00–17.00 (dopoledne na zazvonění nebo po předchozí 
domluvě)

Galerie M+MGalerie M+M

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz
Otevřeno: Po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 6. 10. 2024 
Tibor Červeňák – Doteky
Hranický rodák Tibor Červeňák 
je nevšedním úkazem, který 
bez zábran a korekcí předkládá 
emocemi nasycené výjevy. Je 
to malíř srdce a ruky, také citu 
a chvatu.

10. 10. – 1. 12. 2024
Rostislav Osička – Obrazy
Výstava „malujícího boxera“ 
představuje mnoho témat – 
krajinu, zátiší květin, vůni dálek, 
ale také historii boxu a nebo 
motivy spojené s životním 
postředím a občanskými 
otázkami. Vernisáž se uskuteční 
ve čtvrtek 10. října od 17 hodin.

24. 10. – 2. 2. 2025
Za zimních večerů v chalupách
Přeneste se do časů, kdy 
neexistovala televize či internet. 
Chlad a málo světla zahnal lidi 
do světnic. Jak se bavili během 
dlouhých zimních večerů? To 
vám ukáže interaktivní výstava. 
Vernisáž se koná ve čtvrtek 
24. října od 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz 
Otevřeno: út–so 9.00–12.30 a 13.00–16.00, ne 9.00–12.30 a 13.00–17.00

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku a pozdně gotické a renesanční kachle 
ze zámeckých kamen.

Výstava retro kočárků a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové z Hranic obsahuje mnoho raritních 
a zajímavých kousků. Například kočárek z počátku 30. let minulého 
století nebo výbavičku pro panenky i s oblečky.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 63, tel. 739 228 918
Otevřeno: so a ne 13.00–16.00

Lázeňský dům BečvaLázeňský dům Bečva

Janáčkova 728, Hranice, tel. 606 207 782. Otevřeno: út, pá, so 10.00–
12.00 a 12.30–17.00 nebo po telefonické domluvě.

SynagogaSynagoga

Do 28. 10. 2024
Pavel Tasovský – V klidu / V pohybu
Výstava představuje komorní plastiky, nadrozměrná díla a kované 
struktury uměleckého kováře, sochaře a restaurátora Pavla 
Tasovského. Výstavu můžete vidět v Galerii na druhém nádvoří, 
v rámci vstupu do hradu.

Do 31. 10. 2024
Voda/sklo/voda
U příležitosti 80. výročí vzniku 
Střední uměleckoprůmyslové 
školy sklářské ve Valašském 
Meziříčí se ve Zbrašovských 
aragonitových jeskyních koná 
výstava prací studentů oboru 
Design skla.

Týn nad Bečvou, tel. 581 797 093, www.helfstyn.cz
Otevřeno: út–ne 9.00–17.00

Teplice nad Bečvou 75, Teplice nad Bečvou, tel. 581 601 866, 
www.zbrasovske.caves.cz. Otevřeno: út–ne 9.00–16.00

Hrad HelfštýnHrad Helfštýn

Zbrašovské aragonitové jeskyněZbrašovské aragonitové jeskyně

Do 31. 12. 2024
Portréty Jana Amose 
Komenského
Putovní výstava z itineráře 
Muzea Komenského z Přerova. 
Na jedenácti panelech si můžete 
přečíst zajímavé informace 
o J. A. Komenském. Poznáte 
ho nejen jako učence, exulanta, 
při práci, ale také uvidíte jeho 
portréty na ceninách a karikatury.

9. 10. – 6. 11. 2024
Arteterapeutické uvolnění
Monika Fardová, Michaela Patrovská, Naďa Ryšánková, Salome 
Kovarski, Lucka Mošničková, Lenka Otevřelová, Studio Vektoran, 
Lenka Valentová, Zuzana Zetková. Výstava je přístupná v provozní 
době Městského úřadu v Hranicích.

Pernštejnské náměstí 1, Hranice

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku
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Parádní show, skvělá muzika 
a úžasně rocková atmosféra. Tak 
vypadaly oba koncerty hranické 
kapely Traktor, které se odehrály 
20. a 21. září v letním kině v Hra-
nicích. V pátek si s Traktorem na 
pódiu zařádila rock-metalová 
partička Dymytry, kterou v  so-
botu vystřídal nezapomenutelný 
rockový cirkus Panoptiko. 

Oběma koncerty v Hranicích 
se skupina rozloučila se svým 
pětiletým obdobím, které bylo 
plné koncertů a  festivalů a  bě-
hem něhož také vydala dvě velmi 
úspěšná alba s názvy Šachoffnice 
a Sedmá strana kostky. Právě ná-
zev obou desek jim byl inspirací 
pro pojmenování této akcičky. 
Poslední hod kostkou na Ša-
choffnici s  podtitulem Domácí 
rozlučka 2019–2024 si nenecha-
ly ujít stovky domácích fanoušků 
kapely.

Hranická kapela Traktor 
letos absolvovala v  rámci své-
ho Monster Meeting open air 
Tour s kapelou Dymytry celkem 
16  koncertů a  na různých fes-
tivalech dalších víc než dvacet 
plus dva již zmíněné v Hranicích. 
V  pražské O2 areně uzavřou 
svou letošní šňůru 22. listopadu 
na Mega Monster Meeting, kam 
kromě skupiny Dymytry dorazí 
i Alkehol a Arakain.

Jaká bude jejich v  pořadí již 
osmá deska? I na to nám v roz-
hovoru pro Hranický zpravodaj 
odpověděl frontman kapely Mar-
tin Kapek.

Známe se, Martine, přes dva-
cet let, proto si dovolím ti v našem 
rozhovoru tykat. Nelze nevzpo-
menout, že jsi byl mnoho let dů-
ležitou součástí hranické kultury. 
Pracoval jsi jako dramaturg v Zá-
meckém klubu, který později pře-
šel pod Městská kulturní zařízení 
(MKZ) Hranice. 

Ano, to je pravda. Do Zá-
meckého klubu jsem nastoupil 
ihned po jeho otevření, což bylo 
v  roce 2007 a  setrval jsem zde 
dvanáct let. Byla to práce, která 
mě opravdu moc bavila, a  rád 
na ni vzpomínám. Ale s  kluka-
ma z  kapely jsme se chtěli více 
věnovat hraní, v roce 2019 jsme 
naplánovali naše první větší halo-
vé turné, dále přibylo dost práce 
s mým promotérstvím Partičky, 
a to všechno rozhodlo o mém od-
chodu. 

Šíleně moc mi to dalo, naučil 
jsem se díky tomu hned několik 
profesí naráz. Jsem nejen muzi-
kant, ale dělal sem dramaturga, 

promotéra, nosil aparaturu, za-
jišťoval catering… takže vím, jaké 
mají všichni ti lidi radosti i strasti 
a co vše obnáší zorganizovat kon-
cert, turné… Nyní jsem vlastně 
takový kuchař, číšník i strávník 
a tak trochu i z ČOIky (smích).

Za sebou máte dva koncerty 
v  Hranicích, kam jste se na pó- 
dium vrátili po sedmi letech. 

Chtěli jsme tady ukončit šíleně 
dlouhou, pro nás nesmírně důle-
žitou etapu, spíš takovou dvoje-
tapu v  jedné pětiletce (smích). 
V Hranicích jsme ale hráli před 
asi pěti lety pro SK Hranice na 
oslavách 100. výročí.

Co si budeme říkat, doma je 
to vždycky samozřejmě impul-
zivnější a dojemnější. Ale hlavně 
jsme těmi koncerty chtěli podě-
kovat našim domácím fanouš-
kům, kteří nás podporují od 
začátku. 

Dokážeš nějak v  kostce shr-
nout těch pět let?

V roce 2019 jsme vydali Ša-
choffnici, která nás dost posunu-
la jako kapelu. V roce 2021 jsme 
stejně úspěšně navázali Sedmou 
stranou kostky. To byla tak trošku 
covidová deska, což někdy může 
zavonět v náladě textu, ale přitom 
měla největší prodej. Za ni jsme 
získali Platinovou desku. 

V  listopadu vám vyjde další 
deska, kdy jste si na ni stihli udě-
lat čas?

My ji děláme mezi hraním. 
Začali jsme asi v únoru, muzika, 
texty, aranže atd. Dělali jsme na 
ní všichni společně, takže to není 
jenom na jednom nebo dvou li-
dech, pomáháme si. Léto bylo 
díky festivalům dost hektické. 
V praxi to vypadalo tak, že pátek 
a  sobotu jsme hráli, pak jsme 

měli kalibrační neděli (smích), 
pondělí, úterý, středa jsme se 
zavřeli ve studiu, ve čtvrtek se 
opakoval kalibrační den a v pá-
tek, sobotu už jsme zase hráli 
(smích). Ale každá práce je ná-
ročná, na nic si nestěžujeme. 

Je stále kde čerpat? Myslím 
muzika, texty… 

S  Traktorem nyní děláme 
osmou desku. Všechny melodie 
byly zazpívané, skoro všechna 
slova byla řečena, dáváme si 
pozor, abychom byli pořád svoji 
a nikomu podobní… Pokud ná-
hodou vykrádáme, tak už pouze 
sami sebe, to se může (smích). 

Ale vážně, inspiraci bereme je-
nom ze života. Jinak by to nešlo, 
to by nám lidi ani neuvěřili. Pořád 
je to o životě, co nám přináší… 
A pokaždé se texty snažíme dát 
do nějakých příběhů a metafor.

Je nějaká písnička, která tě 
i po letech na pódiu ‚rozbije‘?

Když dáme Letokruhy a  lidi 
to s námi zpívají, mám kolikrát 
husí kůži. Téma toho songu mi 
přistálo v  hlavě, když jsem šel 
z pohřbu mého bývalého kolegy 
a  kamaráda Milana, se kterým 
jsem několik let pracoval právě 
v MKZ Hranice. Pořád je to pro 
mě silné.

Kde berete jako kapela ener-
gii? Jak se nabíjíte?

Fanoušci. To je obrovská, ne-
popsatelná energie. Právě na těch 
Monster Meetinzích je vidět, jak 
jsou fanoušci spojeni. Jestli při-
šli na Dymytry, Traktor, Arakain 
nebo na Alkehol, to je jedno. Tady 
jsou opravdu všichni jako jeden, 
na jedné neuvěřitelné vlně, kte-
rá nám dává obrovské množství 
energie. Naši fanoušci jsou skvě-
lí, pro nás jsou šestým členem 
Traktoru.

To je prostě něco tak nesku-
tečného…, na to si podle mě 
člověk ani nemůže nikdy úplně 
automaticky zvyknout. 

Nedávno jsem se bavil s Hon-
zou Toužimským a  Václavem 
Noidem Bártou a všichni jsme se 
shodli, že člověk není úplně při-
pravený na to, jít před pět, deset, 
patnáct nebo i  dvacet tisíc lidí. 
Musíš být emočně obrněný a při-
pravený sám v sobě, ať se z toho 
nerozsypeš.

Je někdo, s  kým by sis chtěl 
zahrát? 

Já jsem s tím v pohodě. Zazpí-
val jsem si s pár super chlápka-

ma, jako jsou Honza Toužimský, 
Pepa Michálek, Vašek Bárta, 
Honza Macků… Setkal jsem se 
s mým milovaným Olympicem, 
který před námi hrál na festivalu. 
S Milanem Broumem a Petrem 
Jandou jsem strávil pár šťastných 
chvil, kdy jsme se bavili o všem 
možném. Splnil se mi ale sen. 
V Ostravě, v mém rodném měs-
tě, jsem si na našem výročním 
koncertě zazpíval s velikým mu-
zikantem a  kamarádem Roma-
nem Dragounem, což by mě ani 
ve snu nenapadlo.

Vraťme se ale ještě, Martine, 
k vaší chystané desce, jaká bude?

Naše v pořadí osmé album by 
mělo vyjít během první polovi-
ny listopadu, jmenuje se Jungle 
XXI a bude obsahovat v CD ver-
zi 12 autorských skladeb. Písně 
na mě působí odlehčeně a méně 
vážněji, než například bylo téma 
alba Sedmá strana kostky. K titul-
ní písni Jungle XXI jsme v srpnu 
nahrávali v  Praze i  klip, který 
v pátek oficiálně vyšel, a máme 
radost z pozitivních ohlasů. Tak 
teď už dva měsíce pauza a hurá 
do O2 areny, kde album pokřtí-
me.

Už víte, kdo vám album po-
křtí?

Já si myslím, že nám to bu-
dou křtít kluci z Dymytry, proto-
že oni taky vydávají desku a my 
jim ji právě toho 22. listopadu 
na Mega Monster Meeting v O2 
areně v Praze pokřtíme. Tak si 
je tam pokřtíme asi navzájem 
(smích). 

Do konce listopadu tedy v jed-
nom zápřahu. Umíš vůbec odpo-
čívat?

Jasně, že umím. Nabíjí mě ro-
dina, mám skvělou ženu a děti. 
S  manželkou děláme spolu 
v agentuře, takže máme společ-
né téma. Naučil jsem se využí-
vat volný čas, takže už docela 
i umím odpočívat, ať je to práce 
či nepráce na zahradě, návště-
va přátel či rodiny, nebo nějaký 
krátký výlet. 

Ale já jsem neustále v takovém 
ADHD módu (smích). Nedávno 
jsem byl u mého lékaře a ten mi 
zjistil, že mám vyšší tlak. Tak 
jsem se z toho vykecal tím, že je 
to vlastně v pohodě, je to mým 
pozitivním stresem, bez kterého 
bych vlastně nemohl fungovat. 
(smích)

Za rozhovor děkuje 
Liba Mátlová

Naši fanoušci jsou pro nás šestým členem Traktoru, 
říká v rozhovoru frontman kapely Martin Kapek
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Divadelní spolek Tyl Dra-
hotuše v  září zahájil již 
10. ročník malé přehlídky 
ochotnických souborů Po-
bečví 2024, která se koná 
v  Divadle Stará střelnice 
v Hranicích. 

V neděli 29. září vystoupil diva-
delní soubor Vicena z Ústí nad Or-
licí s představením českého autora 
Petra Strnada Jak uvařit žábu.

Přehlídka bude pokračovat 
v listopadu a vzhledem k tomu, že 
je obtížné dát do souladu termíny 
souborů s termíny Divadla Sta-

rá střelnice, budou se konat dvě 
představení obden, a to 1. a 3. lis-
topadu.

V pátek 1. listopadu se před-
staví soubor Schod z Valašského 
Meziříčí s autorskou hrou Nech 
broučka žít! V neděli 3. listopadu 
vystoupí domácí soubor DS Tyl 
Drahotuše s představením Svat-
ba sňatkového podvodníka od 
Oldřicha Daňka.

Divadelní představení se ko-
nají vždy v Divadle Stará střelnice 
v Hranicích, začínají v 19 hodin 
a vstupné je 150 korun. Budeme 
se těšit na vaši návštěvu.

Pavla Tvrdoňová,  
DS Tyl Drahotuše

Přehlídka ochotnických divadel Pobečví 2024 odstartovala

Divadelní hra souboru Schod z Valašského Meziříčí Nech broučka žít! 
Ilustrační foto: DS Schod

Městská kulturní zařízení 
Hranice, 
příspěvková organizace
IČO: 71294686
se sídlem Hranice, 
Masarykovo náměstí 71

z v e ř e j ň u j í

Z Á M Ě R    

na spoluužívání nebyto- 
vých prostor v budově č. p. 1 
Pernštejnské nám., Hranice, 
a to místnosti č. 10 o výměře 
93,70 m2 a místnosti č. 11 o výměře 44,50 m2

na dobu: určitou od 1. 11. 2024 do 31. 12. 2029

za účelem: provozování kavárny a prodej regionálních výrobků

za podmínek:
• uživatel bude s prostory řádně zacházet, bude dbát o jejich 

dobrý stav, zabrání jejich poškozování;
• uživatel bude hradit zálohové platby spojené s dodávkou 

služeb spojených se společným užíváním prostor, tj. elektři-
na (osvětlení, teplo, zásuvkový obvod, vodné, stočné a svoz 
komunálního odpadu) ve výši 4 800 Kč/měsíc vč. DPH (jedná 
se o částku odpovídající 60 % nákladů). Výše zálohové platby 
se bude každoročně automaticky měnit podle skutečných ná-
kladů spojených s užíváním prostor a bude uživateli sdělena 
do 30. 6. běžného roku s účinností od 1. 7. běžného roku;

• vyúčtování zálohových 
plateb za služby spojené 
s  užíváním prostor bude 
provedeno do 3 měsíců 
po obdržení vyúčtování od 
dodavatelů jednotlivých 
služeb, nejméně však jed-
nou ročně;

• uživatel se zavazuje hradit 
paušální platbu za úklid 
společných prostor a spo-
lečného sociálního zaříze-
ní ve výši 557 Kč vč. DPH. 
Uživatel výslovně souhlasí 

s tím, že výše paušální platby se bude každoročně automa-
ticky měnit podle skutečných nákladů za úklid společných 
prostor. Celková výše paušální platby za úklid společných 
prostor a společného sociálního zařízení bude uživateli sděle-
na do 30. 6. běžného roku s účinností od 1. 7. běžného roku;

• uživatel si na vlastní náklady zajistí povinnosti z oblasti požární 
ochrany a bezpečnosti práce, vyplývající z platných zákonů, 
zejména pak proškolení své a svých zaměstnanců;

• uživatel není oprávněn poskytnout předmětné prostory ani 
jeho části do užívání další osobě;

• MKZ si vyhrazují právo neuzavřít smlouvu s žádným zájemcem.

 
Nabídky zasílejte e-mailem na adresu ucetni@mkz-hranice.
cz nebo na adresu Městská kulturní zařízení Hranice, p. o., 
Masarykovo náměstí 71, 753 01 Hranice, a  to do pondělí 
14. 10. 2024.
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Další ročník prázdninové 
tvorby mohly děti prožít 
v Hranicích, v nedaleké Ska-
ličce i blízkém okolí. 

Tři týdny plné pestrých zá-
žitků, výletů a radostných oka-
mžiků si děti i dospělí odnesli ve 
svých letošních vzpomínkách na 
projekt zvaný Táborová rodina.

Hlavní principy ve skupině 
spočívají ve společné tvorbě všech 
zúčastněných. Rozhodování 
o programu a činnostech, mož-
nost volby, podpora spolupráce 
a partnerského přístupu. Učíme 
se tím vzájemnému naslouchání 
a respektu. Náplní je nejen prázd-
ninová tvorba, ale i volnočasové 
aktivity a víkendové akce během 
roku. Přicházejí k nám děti zejmé-
na ve věku od 5–12 let a těší nás, 
že se opětovně vrací.

A  jak vypadal celý týden? 
Každý den byl něčím zajímavý. 
Při pondělním setkání se obvyk-
le představujeme, navrhujeme 
programy a spolutvoříme. Učí-
me se domlouvat a  vzájemně 
respektovat. Menší i  větší děti 
si hledají kamarády a  každý si 
najde někoho blízkého podle 
svého. Rozhodujeme společně, 

kam vyrazíme na výlet. Pokud je 
to větší vzdálenost, doveze nás 
tam táborový autobus.

Navštívili jsme Helfštýn, se-
známili se s tím, jak se kdysi žilo 
na Moravě, a prohlédli si kovář-
ské expozice. Prošli jsme zajíma-
vá místa a strávili den v krásné 
přírodě rekreačního areálu Spá-
lovského mlýna. 

K  prázdninovému putování 
patřila i trocha vzdělávání, zážit-
kové programy, muzikoterapie 
a jízda na koni. A také návštěva 

výstavy, na které jsme se dozvě-
děli, jak se kdysi pralo prádlo. 
Procházkou do Teplic nad Bečvou 
jsme dorazili až do jeskyní. A z ka-
ždého zážitku jsme si do deníku 
lepili vzpomínkové vizitky. 

Na závěrečný táborák, spoje-
ný s opékáním špekáčků a s dal-
ším občerstvením v  podobě 
langošů, byli pozváni i  rodiče, 
kamarádi a pracovnice z MAS. Ve 
Skaličce jsme přivítali také paní 
starostku. Na Střelnici u Zbran-
ků nás čekalo palačinkové po-

hoštění, večerní promítání a pro 
odvážné i dobrodružné přespání.

Srdečné poděkování patří or-
ganizaci MAS Hranicko, která 
se finančně podílí na realizaci 
projektu, pedagogickým i  pro-
vozním pracovníkům, dětem, 
rodičům, sponzorům a  ostat-
ním, kteří byli součástí letošní 
prázdninové tvorby. Je příjemné 
pozorovat, jak se stáváme všich-
ni součástí jednoho celku. 

Marie Krausová, 
organizátorka projektu

I letos prověří kopcovitý terén 
v Hranicích sílu, vytrvalost, zdat-
nost a  připravenost odvážných 
běžců všech věkových kategorií.

Srdečně zveme všechny, kteří 
mají rádi běhání v přírodě a ne-
bojí se osobních výzev.

Odstartujeme tradičně od 
sokolovny v  sobotu 19. října 
ve 12 hodin. Na účastníky čeká 
v  cíli občerstvení a  pro tři nej-
rychlejší závodníky v každé ka-
tegorii jsou připraveny hodnotné 
ceny. Využijte možnosti zvýhod-
něného startovného při registra-
ci online na www.hranicebehaji.
cz. Zde naleznete i  kompletní 
propozice k závodu.

Těšíme se na vás. 
Zuzana Kročová

Společné tvoření aneb V Táborové rodině se nelení

Již 7. ročník Horského běhu v Hranicích. Přidejte se!
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Předváděné triky se těšily zaslouženému zájmu publika. Foto: Jiří Necid

Líté boje na bikrosové dráze – uprostřed hranický Adam Husák. 
Foto: BMX Hranice, Petra Holubová

Své umění na skateboardu ukázaly i dívky. Foto: Jiří Necid

Dva Hraničáci na stupních vítězů, nejvýše Magda Horáková, vedle Erik Studený. 
Foto: BMX Hranice, Petra Holubová

Dějištěm již pátého ročníku 
skateboardových závodů se 
stal v sobotu 31. srpna nový 
hranický skatepark. Závo-
dů se zúčastnilo 25 jezdců 
z různých koutů republiky. 

Mezi nimi nechyběla ani dět-
ská kategorie, v níž se představi-
li čtyři mladí talenti, z toho dvě 
dívky, které ukázaly, že na skate-
boardu nejsou žádné začátečnice. 

Krásné počasí a  dokona-
lá atmosféra přilákaly místní 
a samozřejmě i fanoušky skate-
boardingu, kteří přišli podpořit 
závodníky v novém skateparku. 

Ten si okamžitě získal obdiv 
všech zúčastněných. „Skvělé 
místo na ježdění, super povrch 
a hodně možností pro různé tri-
ky,“ zhodnotil skatepark jeden 
z jezdců.

Závodníci, především v muž-
ské kategorii, předváděli neuvěři-
telné triky a diváci nevěděli, kam 
dřív koukat. Ať už šlo o kickflipy, 
grindy, nebo flipy z  ramp, úro-
veň soutěžících byla mimořád-
ná. Skateboardisté se navzájem 
podporovali a povzbuzovali, což 
dodalo celé akci přátelskou a po-
hodovou atmosféru.

Velkým překvapením dne bylo 
vystoupení strongmana Lukáše 

Vrábela, který přišel nejen sledo-
vat závody, ale také ukázat svou 
sílu. Během svého vystoupení 
zvedl osobní rekord, což vyvola-
lo v  publiku nadšení a  bouřlivé 
ovace.

Třešničkou na dortu byly 
besttricky, při nichž padly tři 
naprosto dokonalé kousky. Ví-
tězové si rozdělili prize money 
v hodnotě 10 000 korun, které 
putovaly mezi nejlepší jezdce 
mužské kategorie. Ocenění za 
nejlepší triky přineslo kromě fi-
nanční odměny také spokojenost 
a uznání publika, které s nadše-
ním fandilo každému zdařilému 
skoku.

Celkově se akce vydařila na 
výbornou. Organizátoři, zá-
vodníci i diváci si užili den plný 
adrenalinu, skvělých výkonů 
a  příjemné atmosféry. Už teď 
se všichni těší na další ročník, 
který slibuje ještě vyšší úroveň 
a  více nezapomenutelných zá-
žitků.

Závod v  Hranicích opět do-
kázal, že skateboardová scéna je 
živá a plná talentů. Už teď mů-
žeme jen spekulovat, jaké pře-
kvapení nás čeká příště. Jedno 
je však jisté – skateboarding má 
v Hranicích pevné místo a stává 
se stále populárnějším!

Marek Langer

Po letní přestávce se jezdci 
BMX tradičně sjeli do Hranic, 
kde se konal jubilejní 25. ročník 
mezinárodního dvoudenního 
závodu INTERCUP. Celkem 
163 jezdců z  Polska, Slovenska 
a Česka si přijelo vyzkoušet nově 
opravenou hranickou dráhu. Za 
místní oddíl nastoupilo do těchto 
bojů celkem 14 jezdců. Ve vlože-
né kategorii nejmenších jezdců na 

odrážedlech si za oba závodní dny 
vyjel 2. místo Kája Křištof, který 
je zároveň ve 3 letech nejmladším 
začínajícím jezdcem místního 
oddílu. Jeho sestra Soňa Křiš-
tofová se v kategorii příchozích 
jezdců do 6 let umístila celkově 
na 15. místě. V kategorii začínají-
cích jezdců domácí Ondra Schy-
bol skončil na 10. místě a Matěj 
Novák bral celkově bronz. 

V  licenčních kategoriích si 
vyjel Matyáš Krejčiřík (B11) 
14. místo, na 9. místě se umístili 
Adam Husák (B12) a Tomáš Bi-
nar (B9), 8. místo obsadili Petr 
Krejčiřík (Cruiser) a Vašek Juráň 
(B13-14). Celkové 5. místo bral 
v kategorii Cruiser Tobias Trun-
da. Matěj Janeček měl v sobotním 
závodě pád a  závod nedokončil 
a  Ondra Horák (B11) si vyjel 

4. místo. Největší úspěch vyjeli 
jezdci v kategorii B8, kde vyhrála 
Ondrova sestra Magda Horáko-
vá, následovaná dalším domácím 
jezdcem Erikem Studeným.

Vedení oddílu všem jezdcům 
blahopřeje a děkuje rodičům za 
vzornou přestavbu a  přípravu 
dráhy na tyto závody, které skli-
dily mezi jezdci velmi pozitivní 
ohlas.  Pavel Křištof

Na skateboardu byly k vidění parádní výkony i rekordy

Jezdci BMX zahájili sezonu závody v Hranicích



Nedávno skončená olympiáda 
umožnila připomenout si histo-
rické olympijské úspěchy. A  na 
jednom z nich měl podíl také hra-
nický sportovec. V Právu se vráti-
li k zisku stříbrné medaile našich 
házenkářů na mnichovských OH 
v  roce 1972. Článek zdůraznil 
naše vítězství nad favorizovaným 
týmem tehdejšího SSSR. Zdůraz-
nil v něm motivační roli trenéra 
Jiřího Víchy, který před zápasem 
„vykázal“ z kabiny všechny členy 
realizačního týmu a zůstal s man-
šaftem sám. Bylo krátce po osma-
šedesátém, takže není co dodat 
(pamětníci nevymažou z paměti 
hokejové mače). Čechoslováci 
heroickým výkonem porazili fa-
vorita nakonec o tři góly a došli až 
do finále! To, že prohráli souboj 
o zlato s bývalou Jugoslávií, jim 
všichni odpustili. 

Právě Jiří Vícha byl patro-
nem vyhlášení nejlepších hra-

nických sportovců v roce 2007, 
kdy jedno z ocenění převzal Old 
Boys Handball Club Hranice, 
volné sdružení bývalých hráčů 
TJ Cementárna Hranice, kteří 

na přelomu 60. a 70. let minulé-
ho století postoupili do nejvyšší 
soutěže a způsobili v Hranicích 
obrovský házenkářský boom 
– vysoké návštěvy, atraktivní 

soupeři, turnaje s  mezinárodní 
účastí… Není už moc příznivců 
sportu, kteří pamatují, že bran-
kářem stříbrného olympijského 
týmu byl právě hranický brankář 
František Králík, který odchytal 
celý turnaj ve skvělé formě a na 
úspěchu měl lví podíl. A právě 
to nám Jiří Vícha při přátelském 
posezení připomněl. 

František byl tehdy jmenován 
mistrem sportu a  nechal nám 
všem oddílovým spoluhráčům 
udělat sádrové odlitky stříbrné 
medaile. Bohužel po zákeřné 
nemoci brzy zemřel. Domnívám 
se, že jeho jméno by nemělo být 
uloženo jen v paměti příznivců 
sportu. Je dobře, že se stále hraje 
házenkářský memoriál spojený 
s jeho jménem. Je zatím jediným 
držitelem olympijské medaile, 
který byl členem hranického 
sportovního oddílu. Přibude ně-
kdy další? Jaroslav Strnad
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Po jarním otevření nové-
ho skateparku a  instalaci 
lezeckých kamenů dostala 
lokalita u Pískáče další im-
puls. Nová cyklostezka Žáč-
kova byla v  pátek 6. září 
předána do užívání. 

Cyklostezka, jejíž výstavba 
začala v květnu, vede kolem vod-
ní plochy Pískáč a poté dál podél 
Bečvy, kde navazuje na cyklostez-
ku Bečva. Na akci ve výši 14,5 mi-

lionu korun město získalo dotaci 
– projekt Cyklostezka Žáčkova je 
spolufinancován Evropskou unií.

Celková délka cyklostezky činí 
téměř 2 km a cyklostezka je rozdě-
lena na dvě větve. Větev A vede po-
dél stávající komunikace směrem 
od sportovního areálu k Rybářům. 
V úseku okolo vodní plochy Pís-
káč až po zahrádkářskou kolonii 
je stezka navržena v  souběhu 
se stávající komunikací. Zbylý 
úsek v délce cca 350 m je řešen 
rozšířením stávající komunikace 

a vedením cyklotrasy v prostoru 
komunikace. Celková délka větve 
A činí něco málo přes 1100 metrů.

Větev B je stezka okolo vodní 
plochy Pískáč, která slouží jako 
přístupová a propojovací komu-
nikace pro chodce a cyklisty k dal-
ším obytným částem ve městě 
Hranice, zejména k  ulicím Pod 
Křivým a  Pod Bílým kamenem. 
Její délka je 871 m.

„Součástí cyklostezky je osvět-
lení a  poprvé je na cyklostezce 
v Hranicích použito osvětlení na 

solární panely s  bateriemi. Na 
dvou sloupech osvětlení je umož-
něno také nabíjení elektrokol a je 
tu i kompresor na dofoukání kol,“ 
doplnil starosta města Daniel Vi-
tonský.

Výstavbu cyklostezky doplni-
la oprava rozbité panelové cesty, 
vedoucí podél nové cyklostezky 
od sportovního areálu Žáčkova 
směrem na Rybáře. Na stávající 
panely byla nanesena vrstva asfal-
tu a tato oprava byla financována 
z rozpočtu města.  (bak)

Cyklostezka Žáčkova se dočkala slavnostního otevření

Slavnostní přestřižení pásky k nové cyklostezce. Foto: Petr Bakovský

Slavný házenkářský brankář a trenér Jiří Vícha (třetí zleva) s hranickými há-
zenkáři na předávání ocenění nejlepším hranickým sportovcům v roce 2007.
Foto: Petr Bakovský

V doprovodném programu si děti pod dozorem členů místního horolezeckého 
oddílu vyzkoušely nové lezecké kameny. Foto: Petr Bakovský

Olympijské hry: I Hranice měly medailistu, stříbrného brankáře házenkářů


